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DATO 2. Maj 

FM2023/68/69 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at de på ny udarbejder 
handlingsplan for efterlevelse af FN’s Børnekonvention 2023-2030. 
 
(Inatsisartutmedlem Eqaluk Høegh, Inuit Ataqatigiit)  
 
Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut, i et samarbejde med 
kommunerne, at yde en ekstraordinær og særlig indsats over for børn og unge, der er registreret 
som særligt udsatte samt at igangsætte behandlingen af de sager vedrørende børn og unge som 
ikke er blevet behandlet 
(Inatsisatutmedlem, Eqaluk Høegh, Inuit Ataqatigiit)  
 

 Vi siger tak fra Siumut og har følgende bemærkninger.  

Vi har lagt mærke til at forslagsstiller har lagt mærke til at der ved udarbejdelse af plan er ting der 

ikke er inkluderet, og vi har lagt mærke til at der udarbejdes en på ny med udgangspunkt i 

kritikken.  

Vi fra Siumut mener selvfølelig at det er vigtigt at inkludere alle kommunerne ved planlægning. Og 

at alle interessanter selvfølgelig skal inkluderes.   

Vi her i salen kan ikke modsige, at børnenes rettigheder krænkes. Vi fra Siumut mener at man så 

hurtigt som muligt bør stoppe det og handle ud fra det.  

Problemstillingen er ikke ny og er omfattende og vi fra Siumut mener ar man ikke har fundet en 

løsning der kan vende om på det hele. Vi drøfter at det er en omfattende problemstilling og giver 

problemer i landet og vi kalder det for en katastrofe.  

Vi fra Siumut modsiger ikke at det er nødvendigt at følge rettigheder for børn, men vi stiller 

spørgsmålstegn ved at vilkårene ikke rækker til ved systimatisering, realiseringsmulighed, 

oprydningsarbejde og det medfører de værste konsekvvenser hvor vi ikke kan vende tingene.  

Da vi fra starten har taget fejl kan vi ikke rette op vores problemstillinger og fejltagelser selv hvis 

der kommer flere initiativer, kommer vi ikke frem til det ønskede resultat.  

Men vi kan også sige at der har været for mange spor som gør vores destination utydelig og vi kan 

ikke øge dem, for hvis vi gør det vil det ikke være nok lige meget hvilken vej vi vælger.  
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Derfor mener vi fra Siumut, at vi er midlertidigt nødt til at holde lidt pause og blive 

enige om vores situation og først derefter bestemme os for hvilken vej vi vil hen til 

som vil medføre mest indflydelse og stoppe problemstillingen og vende det om og bestemme 

vores vilkår.  

Initiativerne er så mange i dag at det kan sammenlignes med at vi har en riffel blandt mange 

fagtsdyr. At vi vinder noget efter vi har skudt og spist. Vi vinder da nogle gange, hvor vi kan 

opforstre på en god måde med gode resultater, men det vil ikke stoppe det onde eller vende det 

om.  

Naalakkersuisut forklarer i deres svar at sagen er allerede færdigt, og man kan arbejde med det 
som et tillæg og inkludere de ting der er nævnt i begrundelsen, der har medført til ændringsforslag 
på baggrund af det.  
 
Vi fra Siumut mener, at det vil være bedre med en revidering med de verserende opgaver i stedet 

for at lave en ny plan og derfor er vi nærmest Naalakkersuisuts ændring, da det vil medføre et 

mindre arbejde i stedte for at opstarte en ny opgave.  

Dog skal man være opmærksom på at der ved vurdering af de mange igangværende initiativer og 

de planlagte opgaver skal ikke blive så mange at det vil medføre en meget mindre virkning.   

Vi håber fra Siumut, at udvalget udforsker betydningen af initiativer om, børn inklusiv de mange 

igangsatte initiativer og vurdere status.  

Vi mener også fra Siumut, at hvis planerne skal medføre effektivitet og medføre resultater, da skal 

man taget udgangspunkt i vilkår og rolle i de mange steder som er beboede.   

Dette med henblik på at der minimere risikoen for fejltagelser.  

Hans Peter Poulsen  

Siumut  

(Denne version er oversat fra grønlandsk. Ved tvivlsspørgsmål er den grønlandske version 

gældende.) 


